vento, afirmam serem ruins, fato que se admite em função do bo­
letim meteorológico (fls. 45) informar: “Os aparelhos da direção 
e velocidade dos ventos não funcionam.

Em conseqüência do acidente, perderam-se navio e carga, ambos 
segurados, o primeiro por Cr$ 12.000.000,00 (doze milhões) e a carga

em Cr$ 5.107.633,00 (cinco milhões cento e sete mil, seiscentos e cin­
qüenta e três cruzeiros).

O sr. encarregado do inquérito, em minucioso relatório, conclui 
que o acidente ocorreu devido ao fato de se ter partido o manilhão 
que ligava o cabo de reboque ao pé-de-galinha, no pontão Guara-